Дело №

Приговор

именем Российской Федерации

(дата) года ________ 

Черепановский районный суд ________ в составе:

председательствующего судьи Захарова В.И.,

при секретаре Шпенглер Е.Г., 

с участием государственного обвинителя Павлова К.А.,

защитника Райниса С.А., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца ________, гражданина РФ, ............ без регистрации по адресу: ________, ранее судимого:

- (дата) Бердским городским судом ________ (с учетом определения Новосибирского областного суда от (дата)) по п. «в, г» ч. 2 ст. 162 УК РФ к 8 годам лишения свободы, (дата) освободившегося по отбытию наказания; 

- (дата) Черепановским районным судом ________ по п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Черепановского районного суда ________ от (дата) отменено условное осуждение с направлением в исправительную колонию строгого режима на 2 года 6 месяцев лишения свободы, (дата) освободившегося по отбытию наказания; 

содержащегося под стражей с (дата), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 3141 УК РФ, 

установил:

решением Тогучинского районного суда ________ от (дата) и в соответствии с Федеральным законом от (дата) № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 был установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы на срок шесть лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, а также административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета выезда за пределы территории муниципального образования места жительства или пребывания без разрешения органа внутренних дел; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с ............ минут до ............ минут, за исключением связанных с работой случаев, учитывая возможность сменного графика работы; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях (кафе, рестораны, бары, торгово-развлекательные комплексы, стадионы). 

Предписанием № ФКУ ............ ГУФСИН России по ________ от (дата), с которым ФИО1 был ознакомлен под роспись и письменно предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, на него администрацией исправительного учреждения была возложена обязанность - после освобождения из мест лишения свободы не позднее (дата) прибыть к избранному им месту жительства или пребывания по адресу: ________, а также явиться для постановки на учет в Отдел МВД России по ________ в течение 3-х рабочих дней со дня прибытии к избранному месту жительства или пребывания.

(дата) ФИО1, освободившись из мест лишения свободы из ФКУ ............ ГУФСИН России по ________ по адресу: ________, достоверно знал о том, что в соответствии с предписанием № ФКУ ............ ГУФСИН России по ________ от (дата) он обязан не позднее (дата) прибыть к избранному им месту жительства, расположенному по адресу: ________. Однако, ФИО1 умышленно, самовольно, с целью уклонения от административного надзора и от соблюдения административных ограничений, установленных решением Тогучинского районного суда ________ (дата), а также с целью избежание контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования государственной власти, совершая преступление против правосудия, уехал в ________, где находился в период с (дата) по (дата), не встав на учет в органе внутренних дел. Таким образом, ФИО1 не прибыл без уважительной причины (дата) к избранному им месту жительства по адресу: ________ не явился для постановки на учет в Отдел МВД России по ________ в течение 3-х рабочих дней, тем самым, уклонился от административного надзора и не исполнил решение ............ районного суда ________ от (дата), а также не исполнил обязанности, указанные в предписании, в связи с чем, место пребывание ФИО1 было установлено, когда он был задержан (дата) в ________ за административное правонарушение. 

По окончании предварительного расследования, при выполнении требований ст. 217 УПК РФ ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии адвоката поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, проконсультировавшись с защитником, свою вину в совершении преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что ФИО1 заявил такое ходатайство добровольно, последствия ему понятны.

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства. 

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. 

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается собранными доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, а потому в отношении него может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 3141 УК РФ – неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Обсуждая вопрос о назначении наказания, суд, оценив характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность, состояние здоровья виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, приходит к убеждению, что для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости ФИО1 возможно назначить наказание в виде лишения свободы, условно с применением ст. 73 УК РФ, что будет справедливо и соразмерно содеянному. Оснований для назначения более мягкого наказания, применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется. При этом суд учитывал следующее. 

Согласно материалам дела, ФИО1 ранее судимый за совершение умышленных преступлений, в связи с чем, в его действиях имеется отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений, по месту жительства характеризуется отрицательно, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: «Психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением алкоголя», на учете у врача-психиатра не состоит, иждивенцев не имеет, тяжелыми формами заболеваний не страдает, совершенное им преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Судом исследовалось психическое состояние подсудимого. Согласно заключению комиссии экспертов от (дата) № ФИО1 обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости, вызванного употреблением алкоголя. Однако, данное психическое расстройство выражено у ФИО1 не столь значительно и не лишало его способности в момент совершения преступления и в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 способен самостоятельно осуществлять свое право на защиту в уголовном судопроизводстве (л.д. ............).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние. 

Вещественных доказательств по делу нет.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве по назначению на стадии предварительного следствия в сумме ............ рублей и в суде в сумме ............ рублей, а всего ............ рублей. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ указанные процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 3141 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав его в течение испытательного срока не реже одного раза в месяц являться на регистрацию по месту жительства или пребывания в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства или пребывания без уведомления указанного органа. 

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО1 срок содержания его под стражей в период с (дата) по (дата) включительно. 

Меру пресечения – заключение под стражу, избранную в отношении ФИО1, - отменить, освободить его из-под стражи в зале суда. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката за оказание им юридической помощи осужденному в уголовном судопроизводстве по назначению на предварительном следствии в сумме ............ рублей и в суде в сумме ............ рублей отнести на счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть подано ФИО1 в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, которые затрагивают его интересы.

Судья В.И.Захаров